Der bimel

Differunt tamē. Quia celum dicit̄ aut  
q; omnia celat. vel q; est stellis tāq; vas  
celatis. i. insculptis signis impressis. **A**li  
quādo celū p̄ aere ponit. vt est illud vir

gili in sexto. **D**ominū celo cōfise sereno  
Firmamentū dicit̄. Quia suis le gibus et  
cursu est firmatum. **P**olus vero a pun  
cto dicit̄ qui terminat axem. talis vō pū  
ctus est duplex sc; articus 7 antartic⁹. **Z**c  
Olimpus a monte sicilie vt credo altis  
simo. **Æ**ther vero locus dicit̄ in q; sunt  
sidera. **E**t reuera æther modo pro igne  
modo p̄ aere varie accipit̄.

**S**pera die sper. corpus solidū rotundū  
7 in hoc differt a circulo qui ē in plano.  
**I**tem theologi dissentiūt 7 philosophi  
de numero celoꝝ. **N**am vltra octauam  
speram quā vocamus p̄mūz mobile po  
nunt celum trinitatis. empirēū. cristal  
linum. **E**mpirēū quod quasi ignitū so  
nat. **S**pere planetarū sunt septem. **P**ri  
ma saturni. **S**ecda iouis. **T**ercia martia  
**Q**uarta solis. **Q**uinta veneris. **S**exta  
mercurij. **U**ltima lune. sub qua est p̄pe  
tuum bellūz qualitātū primāz in elemē  
tis ad se p̄tinuo repugnantibz. **E**st enīz  
sub luna ignis qui est summe calidus et  
remisse sic⁹. sub quo aer qui est summe  
humidus 7 imp̄fecte calidus. ergo ignis  
7 aer in calido simbolisant id est conue  
niunt. ideo facilior in se est transitus id  
est mutatio talū elementoz. **A**qua sub  
aere est nisi in locis vbi deus terrā pro  
pter respirantia in ea aquis voluit esse  
visco optam. **E**st em̄ aqua summe frigi  
da. imp̄fecte humida. igni maxime con  
traria. **I**deo deus vtriusq; simbolisans  
puta aerem tanq; bonum arbitriū in me  
dio posuit. **T**erra infimū est elementoz.  
summe sicca 7 imp̄fecte frigida. aeri con  
traria. voluit prudens deus aquaz esse  
in medio. 7 hoc totū vocam⁹ mundum.  
7 quodlibet seorsum p̄tez mundi. **I**deo  
quia sunt in continuo motu. 7 ibi nulla  
est quies. **N**am sperē planetarū ferūtuz  
contra octauam speram. licet p̄ eam ra  
piuntur. **E**lemēta vero p̄petuo pugnāt  
in se. non vt primū se temptāt corripere.  
sed q̄tuz quodq; possit alterū in se hoc  
est in sui naturam cōvertere. **I**deo mun  
dus dicitur. q; est sp̄ in motu 7 hoc quo  
ad speras. vel alteratōem 7 hoc q; ad ele  
menta.

Janne celi sunt due. vna ex qua sol pro  
cedit sicut est oriens. Alia in qua sol re-  
cipitur. et est occidens.

Plaga Clima est pars celi idem sunt.

Oriens aufgang der sunnen.

Ocidens nydergang.

Septentrio. gen. mitternacht. a septem  
stellis que illic rotantur

Meridies mittag. quia medius dies.  
vel q. sol in meridie meri id est puz di-  
em facit.

Emisperium. id est media sphaera habet  
mel.

Orison. id est terminator visus. habet  
mel.

Cenit. punctus qui ymaginatur in celo.  
lineam supra caput nostrum terminari.

Zodiacus est circulus animaliam que  
aristoteles vocat obliquum. quia obli-  
que per octauam sphaeram constat. Alij eu-  
dem vocant signiferus. quia fert signa que  
sunt duodecim.

Lacteus. circulus quem philoso. vocat  
galaxiam. et vulgo vicie der wisy weg

Circuli celi sunt quinque scilicet articus ab ar-  
cturis signis que in septentrione esse. cir-  
culus vero huic directe oppositus antar-  
ticus est. ab anti quod est contra. quia arti-  
co contrapositus. Secundus circulus vi-  
citur tropicus. id est reuolutiois. quia in  
eo sol aequilonis finibus estatem faciens  
vltra eum non transit. sed statim reuertit

Tercius circulus est equinoctialis. in quo  
sol facit equinoctium. id est equat nocte  
diei. quod fit in ariete et libra. Jacinti  
et die sancti gregorii. Quartus circulus  
est antarcticus vt supra. Quintus est tro-  
picus hyemalis. Nam cum sol ad eum  
puenit facit hijs qui sunt ad aequilones  
hyemem et hijs que ad austrum sunt esta-  
tem. In secundo circulo solsticia sunt. quo-  
rum vnum est estiuale in cancro die vi-  
ti et modesti. Aliud hyemale quod est in  
capricorno die lucie.

Eclipsis est luminis defectio

Stella stern. a stando dicta. quia non ni-  
si per sphaeram cui est infixam mouet. Dicunt  
enim philosophi Stella est densior pas-  
sibus Ideo recipit illuminationem

Astrum ein grosser stern. vt sunt orion.  
betes etc.

Sy dus ein gestirn. a considerado. Nam  
ambulantes in mari et tempore observa-  
tores ea considerant

Planeta. planet. a planon quod est er-  
rare. Nam abusio est planetas stellas vi-  
cere. nisi addamus erraticas stellas vi-  
cendo.

Cometa pfatenscho wantz an de hymel  
quasi stella camata vel crinita

Sol sunne. quia solus lucens.

Luna monath. quia luce nitet alicia pu-  
ta luce solis. hanc et lucinam poete vocat  
eo quod parientibus fert lucem etc. Virgilius  
in bucol. Casta faue lucina. Terentius in  
in andria. Diuuo o lucina ser opem etc.

Item luna in celo. dyanam in terris  
vntationi pesse vero pierpinam inferi vi-  
cari trime hinc oritur nomen

Phebus. appollo sunne.

Phebe. plexes monath. Fingunt poete  
iouem concubuisse latone. et ex ea in ve-  
los insula phebum genuisse phebe.

Astron (signorum primus) septem stellis  
circa axem iuxta polum arcticum rotat  
vntationem vocamus. quod in fabulis liquet  
ouidianis in metamorphosis. Vocamus  
et septentrionem quasi septem teriones  
Nam teriones quasi teriones boues ara-  
torij dicuntur. quia terram terunt. quia  
tales stelle in plaustrum modum vertun-  
tur vocamus plaustrum.

Astrum. sy dus post eandem maioris  
vntationem in signo betes

Orion astrum ante thauri vestigia quo  
modo aburina orion fabule testantur

Hyades stelle septem in fronte thauri.  
et tempore vernali oriuntur. pluuiaque  
colligunt.

Plyades a pluralitate dicte. septem sunt  
stelle ante genua thauri eadem vicium  
vergilia. quia tempore veris oriuntur  
et occasu suo yemem ortu estatem. pme  
que nauigationis tempus ostendunt.

Canicula der hund stern. Sirion eadem  
vocant. Caniculares dies inde venire.  
Nam tunc sol calorem suum duplicat.  
quo corpora dissoluit euaporando. tem

Patris mei attatus michi tritauius est,  
ego illi trinepos vel trineptis.

Cognati sunt patris, agnati matris.

Äffines vtriusq; hec guarrius

Cognatō gelypschaft von vatter

Ägnatō von der muoter. Äffinitas vō

vatter vnd muoter. Isidorus aliter de

hijs dicit. Q; agnati ex patre, z vū de

sunt filij in locum eorum succedunt vt el

sent nepotes aut eius filij.

Cognati quasi pro pinquitate iuncti, et

veniunt p semici sexus psonas.

Pro ximi nachfrandt, a sanguinis ppin

quitate.

Consanguinei, quia ex vno sanguine id

est patris semine.

Fratres brueder, quia sunt ex eodem se

minis fructu.

Sorores sch western, q; sociate semine

Germani brueder, ex eadem genitrice,

id est matre.

Germane gesch western, similiter vteri

ni ex vno eodemq; vtero licet ex diuer

sis patribus.

Gemini gemelli, q; vno ptu geniti

Fratres patruales sunt quozuz patres

germani fratres inter se sunt.

Patruales bruederkinder.

Patruus vetter, patris frater quasi ali

us pater.

Ämica bas, soror patris quasi alta mat

Ämatertera beslin, soror matris qsi alte

ra mater.

Fratruales sunt filij matertere

Nepos kindes sun.

Neptis kindes tochter

Compater genatter, *an caput exten*

Commater geuetterij, *et pater p. h. h. h.*

Patrinus gotte.

Patrina gotta.

Consobrini gesch visterkindt. qsi con

sorini, siue hoc ex fratre z sorore, siue ex

duabo sit soronibus.

Äuunculus matris meę frater, quia ab

quo dimiuit,

## De patruis.

Patris mei frater michi patruus ē, ego  
illi fratris filius vel filia.

Patru mei pater michi pater magnus  
est, ego illi filij fratris filius vel filia.

Patru mei auus michi propatruus est  
ego illi filij filie nepos aut neptis.

Patru mei, pauus, michi ad patruus ē,  
ego illi nepotis aut neptis filij fili<sup>9</sup> aut  
filia.

## De amitis.

Patris mei soror, michi amica est, ego il  
li fratris filius aut filia

Ämice mee mater, michi amica magna  
est, ego illi fratris filie filius aut filia.

Ämice mee auia, michi proamita ē ego  
illi neptie filius aut filia.

Ämice mee proauia michi abamita est  
ego illi nepos aut neptis.

## De auunculis

Matris meę frater, michi auuncul<sup>9</sup> est,  
ego illi sororis filius aut filia

Äuunculi mei pater michi auuncul<sup>9</sup> ma  
gnus est, ego illi filij sorori fili<sup>9</sup> aut filia.

Äuunculi mei auus, michi proauunca  
lus est, ego illi filij sororis nepos aut ne  
ptis.

Äuunculi mei proauus michi abauun  
culus est, ego illi neptis filius aut filia.

## De materteris

Matris meę soror michi matertera est,  
ego illi sororis filius aut filia

Matertee mee soroz. michi matertera  
māa est. ego illi sororis nepos aut neph  
tue mee soroz michi abmatertera est.  
ego illi pnepos soroz aut pnepus.  
Proaue mee soroz michi promaterte  
ra est. ego illi sororis neptis filius aut fi  
lia.

## De nuptiis et ex his tractis ami ciciis et appēdi ciis

Maritus man. Marita fra  
Masculus mendlin.  
Sponsus brutgam.  
Sponsa braut. Et verito spondeo id ē p  
mitto. vel a sponda id est lecto. Nā spō  
sa condormiendo sponso suā exit spōdā:  
Atrato quod dat p coniugio. dicitur  
quasi bona arra.  
Atra ein baffe. nam inter coniuges fie  
bant quedam stipulatōes et pmissōes.  
Coniuges quasi fide coniuncti. ppter in  
diuiduam vitā vt subiciantur iugo ma  
trimonij.  
Coniugium vermahelung.  
Procus kupler. a scando nuptias  
Pronuba eemacherin.  
Innuba. vnuermahelte.  
Nuptie. brutlosse. q. in hīs primū nu  
bentium capita velantur.  
Dxoies quasi vnxoies. Nam olim nu  
bentes puelle ad postes mariti venien  
tes anteq̄ ingrederent lanceis vittis or  
nate oleo vngebantur  
Matrona nupta casta. Dnō matrimo  
nium vie ee. matrona que in matrimo  
nium venit. vel quia in matrimonij tru  
sq̄ ideo dicitur matrona.

Mater que genuit. Materfamilias q̄  
solennitate iuris in familiam mariti ve  
nit. buhmuter.

Monogamus der ein eefra wen hat q̄  
vni tantu nupsit. Est enim monos vni  
et gama mulier.

Digam<sup>o</sup>. vir duarum aut vidue. Diga  
mus idem. nam gama mulier dicit<sup>r</sup>

Didua wittwe. quasi viro ydus id est  
viro prinata

Diduus wittling.

Fratrissa vxor fratris.

Leuir. frater mariti quasi sit leuus. non  
verus vir.

Janices. z weyer brueder wiber.

Socer qui dat filiam.

Gener qui duxit filiam.

Socrus schwigere.

Paranymph<sup>o</sup>. brutfuere oder bueter.

Paranymphba brutfuerein.

Hymeneus deus nuptiarum.

Hymen deus castitatis et pellicula vir  
ginitatis.

Centigo. quia tangit et tactu rumpitur  
illud quod apparet et floret dicit<sup>r</sup>.

Duoriciū viri et femine sepatio.

Repudium femine reiectō. hec q̄l' a se  
gisti dicantur.

Epitalmion est carmen nuptiarum.

Osculum pacis est.

Basium amicorum est.

Suauium. lasciuorum est

Ganneo. huorenbus

Ganneum

Lupanar buorbus

Prostibulum.

Prostituta. buor. meretrix idem.

Scortum buebin.

Pellex zu wyb.

Pelliceo blāde decipio et est meretriciū.

Concubina. vnelich wyb.

Leno buob

Lenocinium bueberey

Lena buebynn.

Prostibularius frauenwirt.

Prostibularia frauenwirtin.

Adulter eebreder.

Adultera eebrecherin.

Fornicarius buerer.

pus medicine prohibitum.

Lucifer mane. Desper aut hesperus in se  
ro. Venus idē semper.

Signa celi sunt duodecim. scilicet Tri-  
es ter wider. Taurus ter och. Ge-  
mini 3 wyling. Cancer Krebs. Leo lewe  
Virgo Junckfraw. Libra wag. Scor-  
pio vel scorpius scorpion. Capricorn<sup>o</sup>.  
steynpock. Aquarius wasserman. Pi-  
scis visch. Hec signa aut quia ab effecti-  
bus diuersis a celo mortalibus infusa  
sortita sunt huiusmodi appellatōem va-  
riam. Aut gentiliū incredulitas. hec ce-  
lo in suorum diuini memoriam intulit 2  
colit. Nam arietem ob iunis hamonis  
memoriam qui in arietis ymagine. aut  
conutus ut aries ab egyptijs adoraba-  
tur signum celi constituerunt. Pariter.  
iouem cretensem. taurum. quia cū Eu-  
ropa a genoris filia tauri habitu mun-  
dum pertrauit. Gemini. quod signuz. p-  
pter castorem 2 pollucem fratres 7 cete-  
ra in fabulis poetarum.

Planete similiter a gentilibus. ut fable-  
ferunt in celum translati hominum no-  
ibus. Saturnum regez crete. Iouem ei<sup>o</sup>  
filium. similiter martem iouis adulterio  
procreatum 2c. Nostra fides ea licz ob-  
seruat sine tamen (non ut gentes) super-  
stitōne.

## De noibus dei

El hebraice deus dicitur latine

Ichuros id est fortis.

Elhanatos id est immortalis

Sabaoth id est exercituum dominus.

Eleon id est excelsus.

Edonai id est dominus. Ja idēz quod  
ultima sillaba alleluia dicit id est omēs  
laudate dominum.

Tetragramaton id est ineffabile et glo-

riosum nomen dei.

Saddan id est omnipotens.

Eternus id est immortalis.

Incorruptibilis. incommutabilis. om-  
nipotens dicitur deus.

## De filio dei

Cristus. crismate vinctus. hoc est dono  
gratie

Messias id est cristus.

Dieus id est saluator.

Emanuel id est nobiscum deus.

Unigenitus. quia nullus sibi frater fuit  
diuinitatis excellentia

Primogenitus. humanitatis susceptōe  
in qua p gratie adoptōnem fratres vi-  
gnatus est habere.

Principium quia ab ipso sunt omnia.

Finis. quia in fine temporum humiliter  
voluit in carne nasci. Et quia ultra ipm  
quod querimus aliud nil est.

Os dei. quia verbum eius est.

Verbum quia p ipsum pater omnia tā  
q̄ p nuncium iussit 2 reuelauit.

Veritas. quia non fallit.

Vita quia creauit omnia. aut sua passio-  
ne vitam nobis dedit.

Ymago dei dicitur propter patris si-  
militudinem.

Figura. quia in forma serui patris imē-  
sam designauit magnitudinem.

Manus dei. quia per ipsum omnia fa-  
cta sunt

Dextra. propter effectuz operis totius  
creature.

Brachium. quia omnia continet.

Virtus. q̄ patris in se habet potestātē.

Sapientia. quia secreta reuelat.

Splendor. ppter quod manifestat

Lumen. quia illuminat.

Lux. quia ad veritatem oculos cordis

aperit.  
**Fons.** quia omnium fontale principium.  
**Alpha** et **o.** principium et finis  
**Mediator.** inter deum et hominem.  
**Misus.** quia huic mundo apparuit.  
**Homo.** quia natus ex virgine.  
**Propheta.** quia futura reuelavit.  
**Sacerdos.** quia se hostiam obtulit pro nobis  
**Pastor.** quia nos oues eius.  
**Uitis.** quia nos eius palmites.  
**Panis uiuus.** nam uiuificat  
**Magister.** quia suos docuit.  
**Mirabilium operator.** quia deum se ostendit  
**Nazarenus.** quia de nazareth loco.  
**Nazareus.** id est sanctus.  
**Dia.** quia per ipsum ad patrem gradimur.  
**Hostium.** per quod ad deum est iter  
**Mons** quia est fortis.  
**Petra.** quia credentium firmitas.  
**Lapis angularis.** quia pacem angelis et hominibus in se fecit.  
**Fundamentum.** quia in eo firmissima fides.

## De sancto spiritu.

**Spiritus sanctus.** quia patris et filii.  
**Spiritus.** eo quod inspirat. Est enim uno modo generale. et sic incorporea creatura omnis spiritus meruit dici.  
**Spiritus sanctus non est genitus.** quia sic duo essent in trinitate filii. Neque est ingenus. quia sic duo essent in trinitate patres quod est hereticum sed ab utroque est processio.  
**Paracletus** id est consolator. quia apostolos lugentes Christus per ipsum consolatus est.  
**Septiformis.** propter septem eius dona que merentibus tribuit. puta spiritum sapientie et intellectus. consilii et fortitudinis. scientie et pietatis et timoris domini.  
**Donum.** quia datur dignis.  
**Caritas.** quia naturaliter eos a quibus vel ad quos procedit coniungit.

**Gratia.** quia gratis a deo datur.  
**Digitus dei.** ut eius operatoria virtus cum patre et filio significetur.  
**Ignis.** quia ignitus vel in ignis forma cunctis apostolis insedit  
**Lingua.** quia eos quod loquerentur docuit  
**Spiritalis unctio.** per similitudinem. quia sicut oleum naturaliter fertur supra omnem liquorem cui permiscetur. ita spiritus unctus domini ferebatur super aquas. ut in exodo.  
**Trinitas.** quia trium personarum unitas patris. filii. spiritus sancti.

## De angelis et choris

**Angelus.** id est nuncius. nomen officii. quia naturaliter spiritus sunt. mittunt enim de celo hominibus ad annuncianum aliquid  
**Archangelus.** quasi archa angelorum. erengel. quasi summus sit angelus et nuncius.  
**Michael.** quasi quis ut deus interpretatur quia ultra alios micat. Ideo michael interpretatur.  
**Gabriel.** id est fortitudo dei.  
**Raphael.** quasi medicina dei per ipsum nunciatur.  
**Oriel.** interpretatur ignis dei. veluti moysi in rubo apparuit.  
**Chori** vel ordines spirituum nouem scilicet. angeli. archangeli. throni. dominationes. virtutes. principatus. potestates. cherubim. et seraphim.  
**Virtutes.** quidam misteria angelica sunt per que fiunt signa et miracula mundo  
**Potestates** dicuntur. quia sua potestate spiritus malignos coercet. ne nobis nocent quantum cupiunt.  
**Principatus** sunt. quia agminibus angelorum sunt. iubendo explorare quod deus vult per ipsos fieri.  
**Dominiones** quia potestatibus et virtutibus preminent. et ipsis dominant.  
**Throni.** sunt angelorum agmina qui quasi

3  
sedes dicunt. eis deus pfidet. 7 per eos  
sua iudicia decernit  
Cherubin. id est sublimes potestates an  
gelorum. 7 plenitudo scientie dicuntur.  
Seraphin angelorum multitudo.

## De tempore.

Tempus. zeit.

Momentum. augenblick. minimū. tem  
poris.

Hora. stunde.

Annus. iar. q: renouat in se vt annulus  
Dies tag. a dyan id est clarus. Nam so  
lis pſentia 7 claritas diem absentia ve  
ro noctem facit. Sunt q: gētiles suis dijs  
dies sacrarunt Dies naturalis continet  
viginti quatuor horas puta noctes 7 di  
em artificialem. Artificialis vero solum  
xij. continet qui est dies noster. quo sol  
ab oriente mouet in occidens Dicuntur  
em dies. q: pagani suis dijs eos sacrant  
vt dies solis. sūnntag. Lune. mentag.  
Martis. zinstag. Mercurij. mittwoch.  
Jouis. donstag. Veneris. frytag. Sa  
turni. sambstag. Licet in celo alius eorū  
quasi in septimane diebus sit ordo. Ta  
men q: sol qui facit diem occupat p̄mā  
domice diei horam. tan q: princeps pla  
netarum. 7 sic continuando a sole s̄m or  
dinem celi tunc venus sibi adaptabit se  
cundam horam domice diei. Mercurij  
terciā. Luna quartam. Saturnus quintā  
Jupiter sextam. Mars septimā. Sol  
octauā. Et sic p̄putando p̄ omēs horas  
diei naturalis habem⁹ primā horā sede  
ferie lune puenire. 7 sic de alijs planetis.  
Itē egyptij inchoāt dies ab occasu sol  
Perse 7 populi greci ab ortu solis. Itē  
mensis a sexta hora diei. Romāi 7 nos  
a media nocte. Hebraei a vesp̄arū hora.  
Ferie dicte sunt a fando. q: in eis nobis  
sit tempus victōnis. id est in diuino vl  
in humano officio fari.

## De die 7 ei⁹ par tibus

Mane. frue. nam mane a manu id est to  
no. nil enim luce melius estimatur

Meridies. q: sit medius vel purus 7 cla  
rus dies. Est enim merum purum. quia  
tunc sol micat e celo medio.

Suprema. diae vltima que in die ps  
supereſt

Sero vel serum. spat. quia tunc p̄pe est  
no x. 7 sere sunt clausē

Hodie. quia hoc die. 7 quottidie. id est  
quot diebus. Cras quod est sequenti di  
ei Hesternum. gestryg. Pridie quod sit  
p̄ori die. Postridie. q: sit posteriori die.  
Perēdie. id est parante die vel in ante  
cessu id est primus. Nudius aduerbius  
indeterminati temporis significatiuum.  
nisi addamus numerū ordinis. vt nudij  
ulsterius. nudius quartus.

## De nocte 7 suis partibus

Nox. nacht. q: nocet oculis. Partes no  
ctis sunt septem. Desperū prima pars.  
a stel'a occidentē q: solem occidūū sequit̄  
Dñi vigil. in bucol. Itē diem clauso cō  
ponet vesp̄ olimpo. Tenebre q: teneant  
ymbriā. Crepusculū. dubia lux. h est me  
dium inter lucem 7 tenebras. Cōticiuū  
tpus quo omnia silent. Intempestū me  
dium noctis dicē. quasi inactuosum. q:  
tunc quiescunt omnia.

Gallianum. quia galli tunc diem nun  
ciāt futur. Matutinū ē tps inter abces  
sum tenebrarū. 7 aduentū aurorem. Di  
luculum. q: iam incipiat lux diei videri

## De ebdomoda

Ebdomoda, a numero dierum dicitur  
Septimana, quia septem sunt in ea ma-  
ue id est lucis, et sol septies in ea oritur

## De mensibus.

Mensis, a mense id est luna vel defectio  
Naz omni mense luna deficit cum incendi-  
tur. Ianuarius, quia est ianua anni. Vel  
a iano deo bifronti ad signandum introi-  
tum et exitum anni, et hunc romani colue-  
runt et superis sacrarunt.

Februarius, a februo id est plutoe, qui  
infernū ydolum cui hunc mensem sacra-  
runt romani gentiles.

Marcus a marte romano auctore vel  
quia animantia suos mares vocant ad  
coeundi opus quod fit in marcio

Aprilis quasi aprilis quia poros terre apit  
ad germinandam. Vel a prodis id est ve-  
nere cui aprilē sacrarunt.

Maius a maya mercurij matre. Vel a  
maioribus et principibus reipublice, qui  
bus est sacratus. Junius similiter a iunio  
ribus natu vel a iunone. Nam antea po-  
pulus romanus diuisus erat in centuri-  
as seniorum et iuniorum. Julius et augustus a  
cesaribus nominati qui prius erant qui-  
tilis et sextilis quasi quintus et sextus a mar-  
cio qui tunc a romanis primus mensis anni  
erat. Ceteri inde a numero dicti sunt. Se-  
ptēber, october, nouēber, decēber, quia  
a marcio septim<sup>o</sup>, octau<sup>o</sup>, non<sup>o</sup> et decim<sup>o</sup>  
fuerunt. Item cuiuslibet mensis tres sunt  
dies festi a romanis instituti scilicet kle, no-  
ne et yd<sup>o</sup>, quia hijs diebus officia magistra-  
tuum aut alterabantur aut elegebantur.  
Kle a colendo, primi dies mensium quos et  
romani et hebrei coluerunt. None dies  
post primū, qui fuit klaz quatuor vel sex, pri-  
mi a nundinis nomen sumpsērunt, quia

hijs nundine erant in populo romano.  
Idus vero sunt proximi dies octo post no-  
nas, aut ab yduo id est separatōe nundina-  
rum, aut ab edendo, quia erant apud vere-  
res dies epularum ut patet in kalendario.  
Tempus bimestre, ad est duorum mensium  
Trimestre, id est trium mensium, et sic de singulis  
Dimatus, tui, et wey iar zeytt,  
Trimatus, tui, dory iar zeytt.

## De anni partibus

Ver, quia vires, das glentz  
Estus, ver summer, ab estu.  
Autumnus, ver herbst, a tempestate  
Hyems, ver winter.

Initia temporum anni.  
Ver petro vel estas exinde sequetur.  
Hanc dat vrbano autūmū simpboriano  
Festū dementij caput est hyemis veniet

## De impressiōib<sup>9</sup>

Tonitruus, donner kloppf.  
Fulgur, fulgor et fulmē, wetter glast od  
schlag, Ictus celestis iaculi dicitur a fe-  
riendo id est patiēdo. Drisit tū fulgur  
quia tangit, fulgor quia incendit, fulmē  
quia findit.  
Cune<sup>o</sup> est lapis qui fulmē descendit, stral.  
Iris, regentogen.  
Halo, arcus apparens ambire sydera  
in modum corone.  
Pluuia, regen.  
Nimbus, ein grosser schneller regen  
Imber et pluuiam et nimbū signat vi-  
ctus eo quod terram inebriet  
Labrocera, grob regentropff.  
Persecada, kleyn regentropffin.  
Gutta, tropff, Stilla, tachtropff  
Grando, bagel, a granorum similitudine,  
Nix, schnee, Ningo gis, schneyben.

Glacies. eyß. Gelu keltin.  
 Pruina. ryff. a purendo artores  
 Ros. tau. Nebula wolcken.  
 Notus terre. erdtbidung.  
 Eclipsis solis. sunnen schines vndt zug.  
 vel sunnen finster.  
 Eclipsis lune. monat finster. oder vorle  
 schung.  
 Cauma. incensio facta in aere appares q  
 z ipercauma dicitur  
 Ventus. wind. quia eius flat<sup>9</sup> velmēs  
 est z violentus. Trahit enim venti no  
 mina aut a locis a quibus flant. vt affri  
 cus ab affrica. Subsolanus. quia sub so  
 le oritur. Flut a conditōne. vt vlturnus  
 quia nocet vltui. Zephirus quia facit  
 virere gramina zc. Vnde autez quilibz  
 flat p adiunctos sibi collaterales patet  
 in figura.  
 Turbo. wyndfbrut. Ventus in se reflex  
 xus turbo dicitur. z aliquādo ex pluri  
 bus ventis contra se motis turbo est

## De homie z ei<sup>9</sup> origie atqz sexu

Homo. mensch. ab humo  
 Entropos grece mensch. Nam ana sur  
 sum z tropos reuolutio. quia sol<sup>9</sup> homo  
 celum spectat. Vnde ouid. primo meta  
 mor. Pronaqz cum cetera spectet anima  
 lia terram. Os homini sublime dedit. ce  
 lumqz videre.  
 Homuncio. menschlin. Homuncul<sup>9</sup> id  
 Diminutina quantitatis humane non  
 nature  
 Gnanus. z werglin. Pigmeus idem  
 Humanitas. menscheyt  
 Humanus. ior. affimus. menschlich. Hu  
 manitus. humaniter. adue:bia idem.  
 Adam prima creatura nomen a quatu  
 or plagis. aut quia forte ab agro dama  
 sceno. Vel quia ab eo nobis damnum  
 venit. adam a quo damnum  
 Prothoplastus. der erst vatter.  
 Prothoplastia. tis. die erst schöpfung  
 Plasma. schöpfung oder geburt  
 Eva. quia cum effectu ve. Vnde euax. in  
 teriectō volentis  
 Adam creatus. eua facta. cristus conce  
 ptus. nos geniti.  
 Eua seduxit. maria reduxit. Adam pec  
 cavit. cristus liberauit.  
 Vir. man a vtute.  
 Virunculus. ein mendlin.  
 Virum. aduerbiū. von man zuo man.  
 per singulos viros  
 Viriliter. mändlich  
 Mulier. weyb. quia mollis anni. aut qz  
 inconstans vt mola. Vnde theren. ymo  
 certe noui ingenium mulierum. Vbi tu  
 velis nolunt. vbi tu nolis. cupiūt vltro.  
 Et ygilius de dydone ait. Variū semp  
 z mutabile femina  
 Muliebitas. weybheyt.  
 Muliebris. weyblich  
 Muliebriter. weyblich.  
 Femina. frau. a femine.  
 Virgo. iunckfrau. z yginem ab etate  
 viridi. Virgilius dixit in buco. de pasi  
 phe Infelix ygo que te demencia cepit  
 Virguncula. iunckfrewlin.  
 Adolescens. iungling.  
 Puer. qz nō parit. aut quia purus est.  
 Infans. vnred. quia non fatur